
RATIFICAÇÃO DA DISPENSA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
049/2020, que tem como obje-tivo Aquisição de bomba 
centrífuga para pressurização de redes de abastecimento 
D`água em bairros do Município de Pedreiras.

CONTRATADA:
Empresa: L. G. DA S. PIEROTE.
Endereço: Avenida Guajajaras, nº 105 – Jardim São Cristóvão 
– São Luis-MA.
CNPJ/MF Nº 05.755.340/0001-46
Valor: R$ 14.617,00 (Quatorze Mil Seiscentos e Dezessete 
Reais)

RATIFICO, para fins do disposto no Art. 26 da Lei Federal nº 
8.666/93, e à vista do Parecer emitido pelo Assessor Jurídico, 
a Dispensa de Licitação nº 049/2020, funda-mentado no 
Inciso IV do Art. 24 da Lei de Licitações de Contratos, cujo o 
objetivo Aquisição de bomba centrífuga para pressurização 
de redes de abastecimento D`água em bairros do Município 
de Pedreiras. à L. G. DA S. PIEROTE, no valor de R$ 
14.617,00 (Quatorze Mil Seiscentos e Dezessete Reais).

Pedreiras-MA, 23 de julho de 2020.

FRANCISCO FLÁVIO RIBEIRO ARAÚJO
Secretária Municipal de Meio Ambiente

Portaria nº 120/2019

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20200723-1263/2020-04. 
PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E TRÂNSITO e a Empresa SINAVIAS PROJETO E 
EXECUÇÃO DE OBRAS VIÁRIAS LTDA. OBJETO: a 
prestação de serviços continuados de implantação e 
manutenção da sinalização horizontal, vertical e semafórica 
no sistema viário do município, de interesse desta 
Administração Pública Municipal. BASE LEGAL: Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 861.697,68 
(Oitocentos e sessenta e sete mil seiscentos e noventa e sete 
reais e sessenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: até 
31 de Dezembro de 2020. Unidade Orçamentária: 18.01 – 

Sec. Municipal de Segurança Pública e Trânsito, Função: 06 – 
Segurança Pública, Sub-Função: 122 – Administração Geral, 
Programa: 0002 – Programa de Gestão Administrativa, 
Projeto Atividade: 2.127 – Manut.  e Func. da Sec. Mun. de 
Segurança Pública e Trânsito, Classificação Econômica: 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, 
0100000000 – Recursos Ordinários. SIGNATÁRIOS: 
Prefeito Municipal, Srº Antônio França de Sousa, CPF nº 
706.981.803-30 e RG n° 0417351522011-1 e o Secretário 
Municipal de Segurança Pública e Trânsito, o Srº. Marco 
Rodrigo Marinho Assaiante, CPF N° 008.821.553-93 e RG 
Nº 156443220000 GEJSPC/MA, pela CONTRATANTE e o 
Srº Guibson Pires Ferreira Corrêa, R.G. n.º 1.297.000, CPF 
nº: 699.507.503-00 pela CONTRATADA. DATA DA 
ASSINATURA: 23 de Julho de 2020.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO

I – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2425-C/2019

II – INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial 
nº 002/2019

III – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 20200207-
2425-C/2019-11

IV – CONTRATANTE: F.L SAMPAIO DE ABREU - EPP, 
Pessoa Jurídica de Direito Pri-vado, inscrita no CNPJ/MF nº 
11.285.397/0001-21, com sede na Av. Presidente Médici, nº 
2346, B. Formosa, Timon - Estado do Maranhão.

V – OBJETIVO: Retificação na dotação orçamentária.

VI – CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária 28.01 – Fundo Municipal de 
Assistência Social Função 08 – Assistência Social  Sub-
Função 243 – Assistência à criança e ao adolescente  
Programa 0020 – Programa Assistência Social na 
comunidade  Projeto Atividade 2.144 – Criança Feliz 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo Fonte de Recurso 0129000000 – Transferências do 
FNAS  Unidade Orçamentária 28.01 – Fundo Municipal de 
Assistência Social Função 08 – Assistência Social  Sub-

ANO VIII Nº 145 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020 PAG - 01



Função 244 – Assistência comunitária Programa 0020 – 
Programa Assistência Social na comunidade Projeto 
Atividade 2.142 – Manutenção e a Ampliação da rede física – 
CRÁS Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo  Fonte de Recurso 0129000000 – Transferências do 
FNAS  Unidade Orçamentária 28.01 – Fundo Municipal de 
Assistência Social Função 08 – Assistência Social  Sub-
Função 244 – Assistência comunitária Programa 0020 – 
Programa Assistência Social na comunidade  Projeto 
Atividade 2.066 – Renda Mínima e Benefícios – IGD BF 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo  Fonte de Recurso 0129000000 – Transferências do 
FNAS  Unidade Orçamentária 28.01 – Fundo Municipal de 
Assistência Social Função 08 – Assistência Social  Sub-
Função 244 – Assistência comunitária Programa 0020 – 
Programa Assistência Social na comunidade Projeto 
Atividade 2.143 – Manutenção e ampliação da rede física – 
CREAS Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo  Fonte de Recurso 0129000000 – Transferências do 
FNAS 

VII – FUNDAMENTO LEGAL: § 8o Art. 65 da Lei No 
8.666/93

Pedreiras-Ma, 23 de julho de 2020

Sabrina Geneff Silva e Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria nº 0165/2019-GPM 

ANO VIII Nº 145 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE QUINTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2020 PAG - 02


